
 

CENTRALE UNICA  

DI COMMITTENZA 
Comuni di Santa Maria della Versa e Rovescala 

Provincia di Pavia 

art.33, comma 3 bis, del D.Lgs. 163/2006 e ss mm ii 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

COPIA 
 

 
DETERMINA N. 13 DEL 14.10.2014 

 
 

OGGETTO: Servizio di sgombero neve e spargimento sabbia/sale nel territorio del 
Comune di Santa Maria della Versa, per le stagioni invernali 2014/2015 e 2015/2016. 

- Affidamento del servizio 
LINEA 1 CIG XF01061865 

LINEA 2 CIG XC81061866 

LINEA 3 CIG XA01061867 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico della Centrale Unica di Committenza 
 

RICHIAMATI: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 3 febbraio 2014 inerente 
l’approvazione della convenzione per la costituzione della centrale unica di 
committenza tra i Comuni di Santa Maria della Versa e Rovescala e veniva 
individuato quale Comune capo-fila il Comune di Santa Maria della Versa; 

 la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza (CUC) tra i 
Comuni di Santa Maria della Versa e Rovescala sottoscritta in data 11.03.2014 tra 
gli Enti; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04.07.2014 con la quale è stato 
approvato il Regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza 
costituita tra i Comuni di Santa Maria della Versa e Rovescala per l'acquisizione di 
lavori, servizi e forniture; 

 l’art. 3, comma 5, del Regolamento per il funzionamento della centrale unica di 
committenza costituita tra i Comuni di Santa Maria della Versa e Rovescala per 
l'acquisizione di lavori, servizi e forniture che prevede che il responsabile di Servizio 
della C.U.C., è identificato nel Responsabile del servizio competente per materia 
del Comune di Santa Maria della Versa; 

 
ACCERTATO che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 07.08.2014 del 
Comune di Santa Maria della Versa è stato approvato il piano neve per le stagioni 
invernali 2014/2015 e 2015/2016 ed il capitolato speciale recante la disciplina e le 
modalità di espletamento del servizio cui dovranno attenersi le ditte nell’espletamento del 
servizio di sgombero della neve e trattamenti antighiaccio, per la stagione invernale 
2014/2015 e 2015/2016, contenente l’elenco prezzi unitari a base di affidamento;  
 



 

PRESO ATTO della determinazione n. 74 in data 12.09.2014 a firma del Responsabile del 
Servizio Tecnico del Comune di Santa Maria della Versa con la quale si è stabilito: 

 di procedere all’affidamento del servizio in oggetto con l’espletamento di apposita 
gara informale, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. 163/2006 e successive modificazioni 
ed integrazioni, mediante cottimo fiduciario, a cui saranno invitate idonee ditte; 

 che la scelta dei contraenti sarà fatta, con il criterio del prezzo più basso, 
determinato mediante offerta a ribasso unico percentuale, sui prezzi posti a base 
di affidamento, su ciascuna linea. 

 che il contratto verrà stipulato nella forma dell’atto pubblico-amministrativo con le 
clausole indicate nel capitolato d’oneri approvato dalla Giunta Comunale; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Sevizio Tecnico della Centrale Unica 
di Committenza tra i Comuni di Santa Maria della Versa e Rovescala n. 7 del 17/09/2014 
di approvazione lettera d’invito e indizione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e smi, 
della procedura di affidamento a cottimo fiduciario del servizio di  sgombero neve e 
spargimento sabbia/sale nel territorio del comune di Santa Maria della Versa, per le 
stagioni invernali 2014/2015 e 2015/2016, da svolgersi secondo quanto previsto dal 
vigente regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza; 
 
VISTO l’allegato verbale relativo alle operazioni di gara in data 02/10/2014 con il quale il 
servizio in oggetto è stato provvisoriamente affidato per le linee 1 e 3 all’Az. Agr. Bosco 
Longhino – Loc. Molino Marconi n. 5, Santa Maria della Versa, e per la linea 2 alla Società 
Costruzioni F.lli Politi s.n.c. di Politi Marco & c. – Via Carabinieri d’Italia n. 26; 
 
DATO ATTO che sono in corso le procedure per le verifiche d’ufficio delle dichiarazioni 
rese dall’aggiudicatario, in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale 
autocertificati in sede di gara; 
 
Richiamati, altresì il D.lgs. 163/2006 e s.m.i e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di approvare il verbale delle operazioni effettuate in data 02/10/2014 per l’affidamento 

a cottimo fiduciario del servizio di  sgombero neve e spargimento sabbia/sale nel 
territorio del comune di Santa Maria della Versa, per le stagioni invernali 2014/2015 e 
2015/2016, che viene allegato al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale. 

3. Di affidare a cottimo fiduciario il servizio di sgombero neve e spargimento sabbia/sale 
nel territorio del comune di Santa Maria della Versa, per la stagione invernale 
2014/2015 e 2015/2016, relativamente alla linea n. 1 e n. 3, all’Az. Agr. Bosco 
Longhino – Loc. Molino Marconi n. 5, Santa Maria della Versa, alle condizioni e 
clausole contrattuali contenute nel capitolato d’oneri approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 75 del 07.08.2014 e ai seguenti prezzi unitari, tenuto conto del 
ribasso offerto del 31%: 
1. servizio eseguito con macchina operatrice corredata di lama spartineve e/o 

spanditore automatico di sabbia e sale (od entrambi montati sullo stesso mezzo), 
compreso conducente, carburante e lubrificante, assicurazione RCA ed ogni altro 
onere: € 57,60  all’ora  



 

2. Corrispettivo forfettario stagionale per approntamento mezzo dotato di 
sgombraneve a lama e spargisale per l’intera durata del servizio / per ogni mezzo:   
€ 552,00 

3. Fornitura e trasporto mistura di sabbia e sale, compresa miscelazione e stoccaggio: 
Euro al mc.  (quantità di sale minima 30%):  €    75,90  

4. per servizio pala gommata con autista:  Euro/ora  € 57,60   
5. per noleggio autocarro con autista: Euro/ora  € 57,60 
oltre IVA nella misura di legge. 

4. Di affidare a cottimo fiduciario il servizio di sgombero neve e spargimento sabbia/sale 
nel territorio del comune di Santa Maria della Versa, per la stagione invernale 
2014/2015 e 2015/2016, relativamente alla linea n. 2, alla Società Costruzioni F.lli Politi 
s.n.c. di Politi Marco & c. – Via Carabinieri d’Italia n. 26, alle condizioni e clausole 
contrattuali contenute nel capitolato d’oneri approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 75 del 07.08.2014 e ai seguenti prezzi unitari, tenuto conto del ribasso 
offerto del 8%: 
1. servizio eseguito con macchina operatrice corredata di lama spartineve e/o 

spanditore automatico di sabbia e sale (od entrambi montati sullo stesso mezzo), 
compreso conducente, carburante e lubrificante, assicurazione RCA ed ogni altro 
onere: € 66,80 all’ora; 

2. Corrispettivo forfettario stagionale per approntamento mezzo dotato di 
sgombraneve a lama e spargisale per l’intera durata del servizio / per ogni mezzo:   
€  736,00; 

3. Fornitura e trasporto mistura di sabbia e sale, compresa miscelazione e 
stoccaggio: Euro al mc.  (quantità di sale minima 30%): €    101,20  

4. per servizio pala gommata con autista:  Euro/ora  € 66,80  
5. per noleggio autocarro con autista: Euro/ora  € 66,80  
oltre IVA nella misura di legge. 

5. Di dare atto che sono in corso le procedure per le verifiche dei requisiti di ordine 
generale autocertificati in sede di gara. 

6. Di dare atto che tutta la documentazione verrà trasmessa al Comune di Santa Maria 
della Versa, una volta ultimata con esito positivo la verifica dei requisiti, al fine di 
assumere gli atti di competenza conseguenti. 

7. Che il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio on-line del Comune di Santa Maria 
della Versa per giorni 15 consecutivi ai fini della generale conoscenza. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico della Centrale Unica di Committenza 
F.to Ing. Roberta Moroni 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 Santa Maria della Versa,  20.10.2014   
 

 
 

 
 



 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 

 
N 516 del Registro delle Pubblicazioni 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
20.10.2014 
 
Santa Maria della Versa,  20.10.2014   IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 
  F.to Ing. Roberta Moroni   

 


